
  
 

Il Ministero del Turismo  
Direzione Generale Promozione, Investimenti e Innovazione per il Turismo 

 
Via di Villa Ada, 55  
00199 Roma  
Tel: +39 06 170179067 
dir.promozione@pec.ministerotuirismo.gov.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 

2021, n. 55, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” e, in 

particolare, l’articolo 6 concernente l’istituzione del Ministero del turismo; 

VISTO il decreto-legge del 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 

dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 

Ministeri”; 

VISTO il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni dalla legge 21 giugno 

2023, n. 74, recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante il “Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”; 

VISTO l’articolo 378 del decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495 recante 

“Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada”; 

VISTO l’articolo 1-bis del decreto-legge 12 settembre 2023, n. 121, convertito con modificazioni 

dalla legge 6 novembre 2023, n. 155, recante “Misure urgenti in materia di pianificazione della qualità 

dell’aria e limitazioni della circolazione stradale, che istituisce un fondo, con una dotazione di 

32.870.000,00 euro per l’anno 2023, destinato al finanziamento di investimenti proposti dai Comuni, 

volti alla creazione e alla riqualificazione di aree attrezzate di sosta temporanea a fini turistici e alla 

valorizzazione del turismo all’aria aperta”; 

VISTO l’Avviso del Segretario Generale del Ministero del Turismo del 27 settembre 2024 prot. n. 

215334/24 recante “Disposizioni applicative per l’erogazione delle risorse di cui all’articolo 1-bis del 

decreto-legge 12 settembre 2023, n. 121, convertito con modificazioni dalla legge 6 novembre 2023, 

n. 155, per lo sviluppo del turismo di prossimità, all’aria aperta ed ecosostenibile, per l’abbattimento 

delle emissioni atmosferiche, per la realizzazione di interventi finalizzati alla creazione e alla 

mailto:dir.promozione@pec.ministerotuirismo.gov.it


 

Direzione Generale Promozione, Investimenti e Innovazione per il Turismo 

 

2/2 

 

riqualificazione di aree attrezzate di sosta temporanea a fini turistici e alla valorizzazione del turismo 

all’aria aperta”; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale del 26 novembre 2024 prot. n. 393150/24 di nomina del 

RUP e di apertura della piattaforma per la presentazione delle istanze; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale prot. n. 440352/24 del 12 dicembre 2024 con cui è stato 

esteso il termine di partecipazione tramite la piattaforma fino alle ore 12.00 del 15 gennaio 2025;  

CONSIDERATA la richiesta di proroga del termine pervenuta con Nota dell’Associazione 

Nazionale Comuni Italiani del 15 gennaio 2025 a prot. 0031558/25;  

RITENUTO opportuno garantire la maggior partecipazione possibile all’avviso pubblico sopra 

richiamato; 

 

DECRETA 

Il termine per la presentazione delle domande relative all’avviso richiamato e l’accesso alla 

piattaforma informatica, di cui all’art. 5 dell’Avviso del 27 settembre 2024 prot. n. 215334/24, è 

esteso fino alle ore 12.00 del 22 gennaio 2025. 

 

 

 

 Il Direttore Generale 

Federico A. Lasco 
documento firmato digitalmente 

ai sensi del D. Lgs.82/2005 


		2025-01-15T10:12:25+0100
	FEDERICO AMEDEO LASCO




